
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA IANCU JIANU 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
CU PRIVIRE LA: 

STABILIREA IMPOZITELOR SI TAXELOR LOCALE PENTRU ANUL 2017 

Având in vedere : 

-raportul nr. ^355/ 19.12.2016 al compartimentului impozite si taxe locale 
-prevederile art.56 alin.(l) si (2) din Constituţia României 
-prevederile art.16 lit.b din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările si completările 
ulterioare ; 
-prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal -TITLU IX ,cu modificările ulterioare 
-prevederile HG nr. 1/2016 -Norme metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, 
-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administraţia publica locala,cu modificabile 
ulterioare ; 
-avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local,nr.5427,5429,5430/2016 ; 

In temeiul art.36 alin.2 lit.b ,alin.4 lit.c coroborat cu art.45 si art.l 15 (1) lit.b din Legea 
nr.215/2001,privind administraţia publica locala,republicata,cu modificările si completările ulterioare, 

ART.L Se stabilesc impozitele si taxele locale pentru anul fiscal 2017,conform anexelor ,part»integranta dir. 
prezenta( 16 pagini) 
ART.2.Se menţine încadrarea terenurilor intravilane din comuna Iancu Jianu adoptata prin HCL nr. 12/2003. 
ART.3.Bonificaţia prevăzuta la art.462 alin.(2) ,art.467 alin.(2),art.472 alin (2) din Legea nr.227/2015 -Codui 
Fiscal se stabileşte dupa cum urmează: 

i a)in cazul impozitului pe clădiri -10%. 
b)In cazul impozitului pe teren -10%. 
c)In cazul impozitului pe mijloace de transport -10%. 

ART.4.Prezenta hotărâre intra in vigoare la 01 ianuarie 2017. , 
ART.5. Prezenta hotărâre se comunica: 

Primarului comunei Iancu Jianu 
Compartimentului impozite si taxe 
Instituţiei Prefectului Jud.Olt 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IANCU JIANU-OLT 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

NR.32 DFN 28.12.2016 

PREDINTE DE ŞEDINŢA^ 
DOGARU DUMITRllW* (< 

CONTRASEMNEAZĂ 
PREDA RODICA-secretar 

Adoptata in Şedinţa publica din 28.12.2016 cu un număr de 12 voturi din totalul de 12 consilieri prezenţi. 



ANEXA LA HCL IANCU JIANU nr 
TABLpUL 

cuprinzând valorile impozabile, impozitele si taxele locale, 
alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile 

aplicabile începând cu anul 2017 
I. Codul fiscal - Titlul IX - Impozite si taxe locale 
Art. 457. - Calculul impozitului pe clădirile rezidenţiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 

(1) Pentru clădirile rezidenţiale si cladirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitiil pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,08% asupra 
valorii impozabile a clădirii. 

Valorile impozabile 
pe nu t I I I pătrat de suprafaţa construita desfăşurata la clădiri-, in cazul persoanelor fizice 

Art. 457 alin. (2) 

Tipul clădirii 
* 

Valoarea impozabila - lei/m2 -

Tipul clădirii 
* 

Cu instalaţii dc apa, canalizare, 
electrice si incalzire (condiţii 
cumulative) 

Fara instalaţii de apa: 

canalizare, electrice sau 
incalzire Tipul clădirii 

* Anul 2017 Anul 2017 
A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din cărămida arsa ori din 
orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic 

1000 600 

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatra naturala, din cărămida nearsa, din 
vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic 

300 200 

. Cladire-anexa cu cadre din beton armat ori cu pereţi exteriori din cărămida arsa sau din 
orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic 

200 175 

D. Cladire-anexa cu pereţii exteriori din lemn, din piatra naturala, din cărămida nearsa, 
din vălătuci ori din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic 

125 75 

E. In cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresa incaperi amplasate la subsol, 
demisol si/sau la mansarda, utilizate ca locuinţa, in oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A-D 

75% din suma care s-ar aplica 
clădirii 

75% din suma care s-ar aplica 
clădirii 

F. In cazul contribuabilului"care deţine la aceeaşi adresa incaperi amplasate la subsol, Ta 
demisol si/sau la mansarda, utilizate in alte scopuri decât cel de locuinţa, in oricare 
dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care s-ar aplica 
clădirii 

50% din suma care s"ar aplica 
clădirii 

(3) In cazul unei clădiri care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a clădirii se identifica in tabelul prevăzut la alin. 
(2) valoarea impozabila cea mai mare corespunzătoare materialului cu ponderea cea mai mare. 



) ) . 
(4) Suprafaţa construita desfăşurata a unei clădiri se determina prin insumarea suprafeţelor secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, 
logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansarda, exceptând suprafeţele podurilor neutilizate ca locuinţa, ale scărilor si teraselor neacoperite. 
(5) Daca dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate pe conturul exterior, atunci suprafaţa construita desfăşurata a clădirii sc 
determina prin inmultirea suprafeţei utile a clădirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 
(6) Valoarea impozabila a clădirii se ajustează in funcţie de rangul localităţii si zona in care este amplasata clădirea, prin inmultirea valorii determinate 
conform alin. (2)-(5) cu coeficientul de corecţie corespunzător, prevăzut in tabelul următor: 

Zona in 
cadrul 

localităţii 
Rangul localităţii 

IV V 

A 1,10 1,05 

B 1,05 1,00 

C 1,00 0,95 

D 0,95 0,90 

(7) In cazul unui apartament amplasat intr-un bloc zu mai mult de 3 niveluri si 8 apartamente, coeficientul de corecţie prevăzut !a alin. (6) se reduce cu 
0,10. 
(8) Valoarea impozabila a clădirii, determinata in urma aplicării prevederilor alin. (l)-(7), se reduce in funcţie de anul terminării acesteia, dupa cum 
urmează: , 
a) cu 50%, pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţa; 
b) cu 30%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţa; 
c) cu 10%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţa. 
(9) In cazul clădirii la care au fost executate lucrări de renovare majora, din punct de vedere fiscal, anul terminării se actualizează, astfel ca acesta se 
considera ca fiind cel in care a fost efectuata recepţia la terminarea lucrărilor. Renovarea majora reprezintă acţiunea complexa care cuprinde obligatoriu 
lucrări de intervenţie la structura de rezistenta a clădirii, pentru asigurarea cerinţei fundamentale de rezistenta mecanica si stabilitate, prin acţiuni de 
reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere, precum si, dupa caz, alte lucrări de intervenţie pentru menţinerea, pe intreaga durata de 
exploatare a clădirii, a celorlalte cerinţe fundamentale aplicabile construcţiilor, conform legii, vizând, in principal, creşterea performantei energetice si a 
calităţii arhitectural-ambientale si funcţionale a clădirii. Anul terminării se actualizează in condiţiile in care, la terminarea lucrărilor de renovare majora, 
valoarea clădirii creste cu cel puţin 50% fata de valoarea acesteia la data inceperii executării lucrărilor. 
Art. 458. - Calculul impozitului pe clădirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 

t (1) Pentru clădirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii 
care poate fi: • 
a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referinţa, depus la organul fiscal pana 
la primul termen de plata din anul de referinţa; 
b) valoarea finala a lucrărilor de construcţii, in cazul clădirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinţa; 



) m ) 
c) valoarea clădirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul clădirilor dobândite iu ultimii 5 ani anteriori anului de 
referinţa. 
(2) Cota impozitului pe clădiri se stabileşte prin hotărâre a consiliului local. 
(3) Pentru clădirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează 
prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. * 
(4) In cazul in care valoarea clădirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin. (1), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii 
impozabile determinate conform art 457. ' 
Art. 459. - Calculul impozitului pe clădirile cu destinaţie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice 
(1) In cazul clădirilor cu destinaţie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculează prin insumarea impozitului calculat pentru 
suprafaţa folosita in scop rezidenţial conform art. 457 cu impozitul de.terminat pentru suprafaţa folosita in scop nerezidential, conform art. 458. 
(2) In cazul in care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfăşoară nicio activitate economica, impozitul se calculează conform 
art. 457. 
(3) Daca suprafeţele folosite in scop rezidenţial si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi evidenţiate distinct, se aplica următoarele reguli: 
a) in cazul in care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfăşoară nicio activitate economica, impozitul se calculează conform 
art. 457; 
b) in cazul in care la adresa clădirii esteinregistrat un domiciliu fiscal la care se desfăşoară activitatea economica, iar cheltuielile cu utilităţile sunt 
înregistrate in sarcina persoanei care desfăşoară activitatea economica, impozitul pe clădiri se calculează conform prevederilor art. 458. 

Impozitul pe clădiri in cazul persoanelor juridice 
Art. 460 
(1) Pentru clădirile rezidenţiale aflate in proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de-
0,1% asupra valorii impozabile a clădirii. 
(2) Pentru clădirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote 
de 0,2%, asupravalorii impozabile a clădirii. 
(3) Pentru clădirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe 
clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 
(4) In cazul clădirilor cu destinaţie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat pentru 
suprafaţa folosita in scop rezidenţial conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafaţa folosita in scop nerezidential, conform alin. (2) sau (3). 
(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabila a clădirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie 
a anului anterior celui pentru care se datorează impozitul/taxa si poate fi: 
a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal; 
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare 
la data evaluării; „ 
c) valoarea finala a lucrărilor de construcţii, in cazul clădirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior; 
d) valoarea clădirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul clădirilor dobândite in cursul anului fiscal anterior; 
e) in cazul clădirilor care sunt finanţate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator 
autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluării; 



f) in cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea Înscrisa in contabi!itatc?;.proprietarului clădirii si comunicata concesionarului, 
locatarului, titularului dreptului dc administrare sau de folosinţa, dupa caz. 
(6) Valoarea impozabila a clădirii se actualizează o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a clădirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate 
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluării depus la organul fiscal pana la primul termen de plata dina nul de referinţa. 
(7) Prevederile alin. (6) nu se aplica in cazul clădirilor care aparţin persoanelor fata de care a fost pronunţata o hotărâre definitiva de declanşare a 
procedurii falimentului. 
(8) In cazul in care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabila a clădirii in ultimii 3 ani anteriori anului de referinţa, cota impozitului/taxei pe 
clădiri este 5%. 
(9) In cazul in care proprietarul clădirii pentru care se datorează taxa pe clădiri nu a actualizat valoarea impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de 
referinţa, diferenţa de taxa fata de cea stabilita conform alin. (1) sau (2), dupa caz, va fi datorata de proprietarul clădirii. 

Impozitul / taxa pe teren 

Art 465 » 
1) Impozitul/Taxa pe teren se stabileşte luând in calcul suprafaţa terenului, rangul localităţii in care este amplasat terenul, zona si categoria de folosinţa a • 
terenului, conform incadrarii făcute de consiliul local. 
(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, înregistrat in registrul agricol la categoria de folosinţa terenuri cu construcţii, precum si terenul inregistrat in 
registrul agricol la alta categorie de folosinţa decât cea de terenuri cu construcţii in suprafaţa de pana la 400 m2, inclusiv, impozitul/taxa pe teren se 
stabileşte prin inmultirea suprafeţei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzătoare prevăzuta in următorul tabel: 

Zona in 
cadrul 
localităţii 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi -
lei/ha -

Zona in 
cadrul 
localităţii IV V 

A 711 569 

B 569 427 

C 427 •284 

D 278 
- « 

142 

In cazul unui contribuabil care deţine mai multe terenuri situate în intravilanul aceleiaşi unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale, suprafaţa de 400 mp 
prevăzută la alin.?, se calculează o singură dată, prin însumarea suprafeţelor terenurilor, în ordine descrescătoare. 

1 * 



(3) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinţa decât cea de terenuri cu construcţii, pentru 
suprafaţa care depăşeşte 400 m2, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin inmultirea suprafeţei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzătoare 
prevăzuta la alin. (4), iar acest rezultat se inmulteste cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la alin. (5). 
(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul următor, exprimate in lei pe hectar: 

Nr. 
crt. Zona Categoria de folosinţa A B C D 

1 Teren arabil 28 21 19 15 

2 Pasune 21 19 15 13 

3 Faneata 21 19 15 13 

4 Vie 46 35 : 28 19 

5 Livada 53 46 35 28 

6 Pădure sau alt teren cu vegetaţie 
forestiera 

28 ; 21 19 15 

7 Teren cu ape 15 13 8 0 

8 Drumuri si cai ferate 0 0 0 0 

9 Teren neproductiv 0 0 0 0 

(5) Suma stabilita conform alin. (4) se inmulteste cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut in următorul tabel: 

Rangul localităţii Coeficientul de 
corecţie 

IV 1,10 

V 1,00 



) 

(6) Ca excepţie de la prevederile alin. (2)-(5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol 
la alta categorie de folosinţa decât cea de terenuri eu construcţii, impozitul/taxa pe teren se calculează conforrp prevederilor alin. (7) numai daca 
indeplinesc, cumulativ, următoarele condiţii: 

• a) au prevăzut in statut, ca obiect de activitate, agricultura; 
b) au înregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la lit. a). 
(7) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin inmultirea suprafeţei terenului, exprimata in hectare, cu suma 
corespunzătoare prevăzuta in următorul tabel, inmultita cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la art. 457 alin. (6): 

Nr. 
crt. Categoria de folosinţa Impozit (lei) 

1 Teren cu construcţii 22 

2 : Teren arabil 42 

3 Pasune 20 

4 Faneata 20 

5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzuta la nr. crt. 5.1 48 

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0 

6 Livada pe rod, alta decât cea prevăzuta la nr. crt. 6.1 48 

6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0 

7 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestiera, cu excepţia 
celui prevăzut la nr. crt. 7.1 

8 

7.1 Pădure, in vârsta de pana la 20 de ani si pădure cu rol de 
protecţie 

0 

8 Teren cu apa, altul decât cel cu amenajări piscicole 1 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 26 

9 Drumuri si câi ferate 0 

10 Teren neproductiv 0 



-) ) . 
Impozitul pe mijloacele de transport 

« « « 

Art. 470. - Calculul impozitului 
(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculează in funcţie de tipul mijlocului de transport, conform celor prevăzute in prezentul capitol. 
(2) In cazul oricăruia dintre următoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculează in funcţie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin 
inmultirea fiecărei grupe de 200 cm3 sau fracţiune din aceasta cu suma corespunzătoare din tabelul următor: 

Nr. 
crt. 

Lei/200 cm3 

Nr. 
crt. Mijloace de transport cu tracţiune mecanica sau 

fracţiune 
din aceasta 

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fracţiune din 
aceasta) 

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si 
autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana 
la 1.600 cm3, inclusiv 

8 

2 Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu 
capacitatea cilindrica de peste 1.600 cm3 

9 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
1.601 cm3 si 2.000 cm3 inclusiv 

18 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
2.001 cm3 si 2.600 cm3 inclusiv 

72 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
2.601 cm3 si 3.000 cm3 inclusiv 

144 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de 
peste 3.001 cm3 

290 

7 Autobuze, autocare, microbuze 24 

8 Alte vehicule cu tracţiune mecanica cu masa 
totala maxima autorizata de pana la 12 tone, 
inclusiv 

30 

9 Tractoare inmatriculate 18 



( 
II. Vehicule înregistrate 

1 Vehicule cu capacitate cilindrica lei/200 cm3 

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica 
< 4.800 cm3 

2 

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica 
> 4.800 cm3 

4 

2 Vehicule fara capacitate cilindrica 
evidenţiata 

50 lei/an 

(3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%,. 
(4) In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 
(5) In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal 
cu suma corespunzătoare prevăzuta in tabelul următor: 

» 

Numărul de axe si greutatea bruta 
incarcata maxima admisa 

• * 

Impozitul (in lei/an) » 

Numărul de axe si greutatea bruta 
incarcata maxima admisa 

• * 

Ax(e) 
motor(oare) 
cu sistem de 
suspensie 
pneumatica 
sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte 
sisteme 
de 
suspensie 
pentru 
axele » 
motoare 

I doua axe 

1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai 
mica de -13 tone 

0 133 

2 Masa de cel puţin 13 tone, dar mai 
mica de 14 tone 

133 367 

3 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai 
mica de 15 tone 

367 . 517 

4 Masa de cel puţin 15 lone, dar mai 
mica de 18 tone 

517 1.169 



) 

5 Masa de cel puţin 18 tone 517 1.169 

II 3 axe 

1 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai 
mica de 17 tone 

133 231 

2 Masa de cel puţin 17 tone, dar mai 
mica de 19 tone 

231 474 

3 Masa de cel puţin 19 tone, dar mai 
mica de 21 tone 

474 615 

4 Masa de cel puţin 21 tone, dar mai 
mica de 23 tone 

615 947 

5 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai 
mica de 25 tone 

947 1.472 

6 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai 
mica de 26 tone 

947 1.472 

7 Masa de cel puţin 26 tone 947 1.472 

III 4 axe 

1 Masa de cel puţin ^3 tone, dar mai 
mica de 25 tone 

615 623 

2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai 
mica de 27 tone 

623 973 

3 Masa de cel puţin 27 tone, dar mai 
mica de 29 tone 

973 1.545 

4 . Masa de cel puţin 29 tone, dar mai 
mica de 31 tone 

1.545 2.291 

5 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai 
mica de 32 tone 

1.545 2.291 

6 Masa de cel puţin 32 tone 1.545 2.291 



) ) 
(6) In cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai 
mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzuta in tabelul următor: 

Numărul de axe si greutatea bruta 
incarcata maxima admisa 

Impozitul (in lei/an) 

Numărul de axe si greutatea bruta 
incarcata maxima admisa 

Ax(e) 
motor(oare) 
cu sistem de 
suspensie 
pneumatica 
sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte 
sisteme 
de 
suspensie 
pentru 
axele 
motoare 

I 2 + 1 axe 

1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai 
mica de 14 tone 

0 0 

2 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai 
mica de 16 tone 

0 0 

3 Masa de cel puţin 16 tone, dar mai 
mica de 18 tone 

0 60 

4 Masa de cel puţin 18 tone, dar mai 
mica de 20 tone 

60 137 

5 Masa de cel puţin 20 tone, dar mai 
mica de 22 tone 

137 320 

6 Masa de cel puţin 22 tone, dar mai 
mica de 23 tone 

320 414 

7 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai 
mica de 25 tone 

414 747 

8 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai 
mica de 28 tone 

747 1.310 * 

9 Masa de cel puţin 28 tone 747 1.310 

1 «o 



II 2+2 axe 

1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai 
mica de 25 tone 

128 299 

2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai 
mica de 26 tone 

299 , 491 

3 Masa de cel puţin 26 tone, dar mai 
mica de 28 tone 

491 721 

4 Masa de cel puţin 28 tone, dar mai 
mica de 29 tone 

721 871 

5 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai 
mica de 31 tone 

871 1.429 

6 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai 
mica de 33 tone 

1.429 1.984 

7 Masa de»cel puţin 33 tone, dar mai 
mica de 36 tone 

1.984 3.012 

8 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai 
mica de 38 tone 

1.984 3.012 

9 Masa de cel puţin 38 tone 1.984 3.012 

III 2+3 axe 

1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai 
mica de 38 tone 

1.579 2.197 

2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai 
mica de 40 tone 

2.197 2.986 

3 Masa de cel puţin 40 tone 2.197 2.986 

IV 3+2 axe 

1 
• 

Masa de cel puţin 36 tone, dar mai 
mica de 38 tone 

1.395 1.937 

» 

2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai 
mica de 40 tone 

1.937 2.679 



(7) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu tace parte dinţi 
mijlocului de transport este egala cu suma corespunzătoare din tabelul următor: 

3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai 
mica de 44 tone 

2.679 3.963 

4 Masa de cel puţin 44 tone 2.679 3.963 

V 3+3 axe # 

1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai 
mica de 38 tone 

794 960 

2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai 
mica de 40 tone 

960 1.434 

3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai 
mica de 44 tone 

1.434 2.283 

4 Masa de cel puţin 44 tone 1.434 2.283 

Masa totala maxima autorizata 
Impozit 

- lei -

a. Pana la 1 tona, inclusiv 9 

b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 34 

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 

d. Peste 5 tone 64 



) ) 

Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a autorizaţiilor 

Art. 474. - Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizaţiilor de construire si a altor avize si autorizaţii 
(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egala cu suma stabilita conform tabelului următor: 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de 
urbanism 

- lei -

a) pana la 150 m2, inclusiv 3 

b) intre 151 si 250 m2, inclusiv 3 

c) intre 251 si 500 m2, inclusiv 4 

d) intre 501 si 750 m2, inclusiv 5 

e) intre 751 si 1.000 m2, inclusiv 6 

f) peste 1.000 m2 7 + 0,005 lei/m2, 
pentru fiecare m2 

care depăşeşte 
1.000 m2 

(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism si amenajarea teritoriului, de către primari -15 Iei,. 

10) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavari necesare lucrărilor de cercetare si prospectare a terenurilor in etapa efectuării studiilot 
geotehnice si a studiilor privind ridicările topografice, sondele de gaze, petrol si alte excavari se datorează de către titularii drepturilor de prospecţiune si 
explorare si se calculează prin inmultirea numărului de metri pătraţi de teren ce vor fi efectiv afectaţi la suprafaţa solului de foraje si excavari -15 lei/mp 

(15) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri si branşamente la reţele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie 
electrica, telefonie si televiziune prin cablu -13 lei,, pentru fiecare racord. 

(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa - 9 lei, 



Art. 475. - Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea unor activităţi 
(1) Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare - 20 lei, 

(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pcntru^eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol - 80 lei 

(3) Persoanele a căror activitate se încadrează in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri si alte activităţi de servire a băuturilor si 932 - Alte activităţi 
recreative si distractive potrivit Clasificării activităţilor din economia naţionala - CAEN, actualizata prin Ordinul preşedintelui Institutului National de 
Statistica nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţionala - CAEN, datorează bugetului local al comunei, oraşului sau 
municipiului, dupa caz, in a cărui raza administrativ-teritoriala se desfăşoară activitatea, o taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizaţiei privind 
desfăşurarea activităţii de alimentaţie publica, in funcţie de suprafaţa aferenta activităţilor respective, in suma de: 
a) 500 lei, pentru o suprafaţa de pana la 500 m2, inclusiv; 
b) 4.000 lei pentru o suprafaţa mai mare de 500 m2. 

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE 

Art. 478 alin. (2) 

Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate: 

- lei/ m2 sau fracţiune de m2 

Art. 478 alin. (2) Propus pentru anul 2017 Art. 478 alin. (2) 
a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana derulează o activitate 
economica 

23,00 
Art. 478 alin. (2) 

b) in cazul oricărui alt panou, afisaj sau structura de afisaj pentru reclama si 
publicitate 

23,00 



IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Art. 481. - Calculul impozitului 
(1) Impozitul pe spectacole se calculează prin aplicarea cotei de impozit la suma încasata din vânzarea biletelor de intrare si a abonamentelor. 
(2) Cota de impozit: 
a) 2%, pentru spectacol de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un 
spectacol de circ sau orice competiţie sportiva interna sau internaţionala; 
b) 5% in cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a). 
(3) Suma primita din vânzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele plătite de organizatorul spectacolului in scopuri caritabile, 
conform contractului scris intrat in vigoare inaintea vânzării biletelor de intrare sau a abonamentelor. 

TAXE SPECIALE APLICABILE ÎNCEPÂND CU ANUL 2017 

Nr crt 
1 Taxă soluţionare litigii 30 lei 
2 Taxă eliberare adeverinţă după documentaţia cadastrală 10 lei 
3 Taxă pentru închirierea sălii Căminului Cultural 

a) pentru nuntă 700 
b) pentru botez, cununie civilă 350 
c) pentru majorate (petreceri minori) 100 

4 Taxă iluminat public 1 lei /lună/gospodărie 
5 Taxă PSI 1 Olei/an/gospodărie 
6 Taxă salubritate — 

a) ridicare gunoi menajer - persoane fizice 5 lei/lună/gospodărie 
b) ridicare gunoi menajer - persoane fizice - persoane singure 2 lei/lună/gospodarie 
c)ridicare gunoi menajer - persoane juridice lOlei/lună/ag. ec. 
d) vidanjare WC - persoane fizice 90 lei 
e)vidanjare WC - persoane juridice 110 lei 
f) vidanjare apă menajeră - persoane fizice 80 lei 
g) vidanjare apă menajeră - persoane juridice 90 lei 

7 Taxa inchiriere utilaje 50 lei/zi 



ALTE TAXE LOCALE 
Art 486, alin(l) 
Nr crt Anul 2016 • Anul 2017 
1 Taxa zilnica pentru vizitarea'muzeelor, a caselor memoriale sau a 

monumentelor istorice, de arhitectura si arheologie: 
a) pentru preşcolari, elevi si studenţi 1,00 1,00 
b) adulţi 2,00 2,00 

2 Taxa pentru desfacerea de produse in standuri, tonete amplasate de-
a lungul drumurilor publice, in parcări sau alte locuri stabilite prin 
hotărâri ale Consiliului Local 

1,50 lei/mp/zi 1,50 lei/mp/zi 

Art 486 alin (2) 
Taxa anuala pentru vehicule lente 
- cu tracţiune animala 20,00 20,00 

Art 486, alin (4) 
1 Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativa 500,00 500,00 

Taxe de inmatriculare a autovehiculelor si remorcilor, autorizare provizorie de circulaţie si autorizare de circulaţie pentru probe (Cap IV) 

1 Taxe de inmatriculare permanenta sau temporara a autovehiculelor si remorcilor: 1 
a) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata de pana la 3.500 kg inclusiv 60,00 i 

1 

b) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata mai mare de 3.500 kg 145,00 
2 Taxa de autorizare provizorie a circulaţiei autovehiculelor si remorcilor neinmatriculate permanent sau 

temporar 
•9,00 

3 Taxe de autorizare a circulaţiei pentru probe a autovehiculelor si remorcilor 414,00 


